CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 474/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos
Santos
Nº do Protocolo: 1997/2025
Protocolado em: 05/11/2025
09h53

Indica  ao  Poder  Execut ivo  Munic ipal  a
necessidade  de  instalação  de  um  parquinho
infantil  na  Escola  Municipal  Prefeito  Abeilard
Rodrigues Pereira,  localizada no Bairro Hermilo
Alves,  visando  promover  o  desenvolvimento
lúdico e motor das crianças, bem como atender a
uma antiga demanda da comunidade escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nos termos do art. 137 do Regimento Interno, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a instalação de um parquinho
infantil na Escola Municipal Prefeito Abeilard Rodrigues Pereira, localizada no Bairro Hermilo
Alves.
A presente solicitação atende a um anseio da comunidade escolar e das famílias do bairro, que há
muito reivindicam melhorias na infraestrutura destinada às crianças. A implantação de um espaço lúdico
e seguro contribuirá  significativamente para o desenvolvimento físico,  motor e social  dos alunos,
além de fortalecer o comprometimento do poder público com a educação e o bem-estar das
nossas crianças.
Trata-se  de  uma  iniciativa  simples,  mas  de  grande  impacto  para  o  dia  a  dia  escolar  e  para  o
fortalecimento dos vínculos comunitários, valorizando o futuro das nossas crianças e reafirmando
o compromisso desta Casa com a melhoria da qualidade de vida em nosso município.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:31:41 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

PK
IC

-L
W

B3
6-

15
D

PN
-B

H
H

JX
-Y

PZ
FT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YPKIC-LWB36-15DPN-BHHJX-YPZFT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YPKIC-LWB36-15DPN-BHHJX-YPZFT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 474/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/11/2025 18:06:14
Hash Interno: lra1wyhfqkhnhy8qin0ob229wbbxsifbekjqxsfk

Chave de Verificação

YPKIC-LWB36-15DPN-BHHJX-YPZFT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 04/11/2025 18:06

Esta folha foi gerada automaticamente em: 12/11/2025 às 15:31:41 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 Y

PK
IC

-L
W

B3
6-

15
D

PN
-B

H
H

JX
-Y

PZ
FT

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6448/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YPKIC-LWB36-15DPN-BHHJX-YPZFT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/YPKIC-LWB36-15DPN-BHHJX-YPZFT